aquam visibilem, per seipsum vero et non per alium adhibendo aquam invisibilem, id est Spiritum  

sanctum »1694. L'auteur en vient cependant à un développement beaucoup plus original sur la nature 

des larmes : « Testatur quoque ipsius praesentiam invisibilem visibilis aqua lacrymarum, quando 

poenitentis  anima vel  pungente divino  timore  descendit  ad irriguum inferius plorans pro suis 

excessibus, vel amore divino compungente, ascendit ad irriguum superius plorans pro aeternorum 

bonorum  longis  dilationibus ».  Les  larmes  sont  donc  une  manifestation  visible  de  l'élément 

aquatique, mais qui dénote quelque chose de l'au-delà et qui se joue dans l'âme. Très intéressant 

aussi, on remarquera de nouveau le lien entre aqua et le mouvement de haut en bas : « descendit » 

et « ascendit », déjà nettement repéré dans l'iconographie du baptême.

Au XIIe siècle donc, ces séries de correspondances tendent encore à une plus grande 

complexité.  Dans son  De Sacramentis,  Hugues de  Saint-Victor [1096-1141] considère non plus 

seulement  le  couple  visible  et  invisible1695 mais  un  phénomène  triple.  Pour  lui,  le  baptême est 

l'exemple même d'un fonctionnement à trois étages observable lors de tous les sacrements : « Ut 

ergo in uno sacramento ea quae de omnibus dicta sunt tria haec qualiter sint agnoscamus, aquam  

baptismatis pro exemplo assumimus »1696. Il développe ensuite sa pensée dans un assez long passage 

: « Ut ergo in uno sacramento ea quae de omnibus dicta sunt tria haec qualiter sint agnoscamus,  

aquam  baptismatis  pro  exemplo  assumimus.  Ibi  enim  est  aquae  visibile  elementum  quod  est  

sacramentum,  et  inveniuntur  haec  tria  in  uno:  repraesentatio  ex  similitudine,  significatio  ex  

institutione,  virtus  ex  sanctificatione.  Ipsa  similitudo  ex  creatione  est;  ipsa  institutio  ex  

dispensatione; ipsa sanctificatio ex benedictione. Prima indita per Creatorem; secunda adjuncta  

per Salvatorem, tertia ministrata per dispensatorem. Est ergo aqua visibilis sacramentum, et gratia  

invisibilis, res sive virtus sacramenti. Habet autem omnis aqua ex naturali qualitate similitudinem  

1694 GERHOHUS REICHERSPERGENSIS, Commentarius aureus in Psalmos et cantica ferialia, op.cit., col. 1021a. 
1695 Même s'il l'évoque tout de même en préambule : « Quemadmodum enim in homine duo sunt, corpus et anima, et  

in una Scriptura duo similiter, littera et sensus, sic et in omni sacramento aliud est quod visibiliter foris tractatur et  
cernitur, aliud est quod invisibiliter intus creditur et praecipitur. Quod foris est visibile et materiale, sacramentum  
est; quod intus est invisibile et spirituale, res sive virtus sacramenti est; semper tamen sacramentum quod foris  
tractatur et sanctificatur; signum est spiritualis gratiae, quae res sacramenti est et invisibiliter percipitur  ». Dans 
HUGO DE S. VICTORE, De Sacramentis, PL 176, col. 173-618b, ici col. 317c.